
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 24
Del 01/06/2023

REVOCA ORDINANZA 22 - SPAZI PIAZZA DALL'OLIO - VIA MOLINO A VENTO - VIA ROMA E REVOCA 
PARZIALE ORDINANZA 8/2023

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
PREMESSO che: 

 il territorio del Comune di Loiano è stato colpito un intenso evento atmosferico (piogge 
persistenti) ha interessato l’intero territorio comunale, provocando e danni diffusi alle 
infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 

 che le piogge intense di questi giorni hanno causato una situazione di rischio diffuso 
sul territorio comunale, provocando situazioni di pericolo; 

 
RICHIAMATE: 

 l’ordinanza n 8/2023 con cui sono stati evacuati i fabbricati siti in via Molino a vento 1-
6-7 e via Roma 26; 

 l’ordinanza n 22/2023 con cui è stato interdetto l’utilizzo delle aree pubbliche di via 
Molino a vento e nella porzione di piazza dall’Olio su cui si affaccia via Molino a vento 
(fino al civico 26 di Via Roma); 
 

VERIFICATO che:  
 le proprietà dei terreni a monte delle aree interdette, si sono attivate e hanno 

prontamente provveduto alla messa in sicurezza del versante; 
 dal sopralluogo eseguito dall’Ufficio Tecnico Comunale, affiancato da un geologo, in 

attesa dello sgombero del materiale disgaggiato, e del completamento degli interventi, 
non si rilevano rischi per la pubblica e privata incolumità;  
 

RITENUTO 
 

quindi che: 
 i soggetti evacuati da via Molino a Vento 1-6-7 e via Roma 26 possano rientrare nelle 

proprie abitazioni; 
 possono essere riprese le attività presso via Roma 22 e via Roma 29, nonché l’utilizzo 

dello sportello bancomat di via Roma 18/3; 
 possono essere riaperte le aree pubbliche di via Molino a vento e della porzione di 

Piazza dall’Olio - su cui si affaccia via Molino a vento - fino al civico 26 di via Roma; 
 

REVOCA 
 

 l’ordinanza di evacuazione n 08/2023 per la parte in relazione ai fabbricati siti in via 
Molino a Vento 1-6-7 e via Roma 26; 

 l’ordinanza n 22/2023 di interdizione degli spazi di via Molino a Vento e porzione di 
Piazza dall’Olio  e via Roma; 
 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, 
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II., 
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1; 

 
ORDINA 

A tutti i proprietari di provvedere ad un monitoraggio continuo fino al completamento degli 
interventi di messa in sicurezza  

 
DISPONE 

 la notifica della presente ordinanza ai sigg.  



 

 

[OMISSIS] 
e in generale a  tutti gli occupanti  dell’immobile;  

 
 sia trasmessa in copia a 

 
- all'Ufficio di Polizia Municipale Sede 
 
- alla Stazione dei Carabinieri del Comune di Loiano 
- al Prefetto di Bologna 
- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.  
La polizia municipale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché 
l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni 
mezzo possibile, della presente ordinanza; 
 

INFORMA 
 

In applicazione del disposto dell’art. 3, 4° comma, della L. 241/90, si comunica che contro il 
presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Presidente della Repubblica nei 
termini e nei modi di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199 del 24 novembre 1971 o al 
Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi di cui all’art. 2 e segg. della 
L.1034/71 (rispettivamente 120 e 60 giorni dalla comunicazione della presente). 
 
 


